ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-503-2902/2025
по делу об административном правонарушении
02 июня 2025 года

              гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении № 333972 в отношении гражданина
Ловушкина Игоря Валентиновича
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

--

Семейное положение –  *

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:

20.05.2025 года в 09:24 часов Ловушкин И.В. возле дома № 53а по ул. Железнодорожная гор. Югорска ХМАО-Югры с использованием транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси без специального разрешения (лицензии) в нарушение ст. 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.

Ловушкин И.В. в судебном заседании вину в совершении нарушения признал полностью. Пояснил, что действительно занимался предпринимательской деятельностью по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси без специального разрешения.
          Мировой судья, исследовав представленные по делу доказательства, полагает, что вина Ловушкина И.В. подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении, из которого следует, что Ловушкин И.В.  осуществлял предпринимательскую деятельность по оказанию услуг такси без специального разрешения (лицензии);

- рапортом старшего госинспектора БДД Госавтоинспекции ОМВД России по г. Югорску Н*, из которых следует, что Ловушкин И.В. систематически осуществлял деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси;
- протоколом об изъятии вещей и документов;

- фототаблицей с изображением снимков экрана сотового телефона Ловушкина И.В., из которой следует, что Ловушкиным И.В. неоднократно осуществлялась перевозка пассажиров легковым такси;

- объяснением Ловушкина И.В., из которого следует, что Ловушкин И.В. осуществляет деятельность в качестве водителя такси, разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси у него отсутствует, в период с апреля 2025 года систематически осуществлял деятельность по оказанию услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси;

- из объяснения Т* следует, что 20.05.2025 года он воспользовался услугами такси, заказал по телефону такси к д. 14 ул. Механизаторов до ул. Восточная, 3 г. Югорска, через некоторое время приехал автомобиль *, государственный регистрационный знак *, на котором совершил поездку;

- справкой госинспектора БДД ГИБДД ОМВД России по г. Югорску от 20.05.2025 года, из которой следует, что согласно сведений ФГИС Минтранса России Ловушкин И.В. в качестве перевозчика не зарегистрирован, его транспортное средство в качестве легкового такси не значится.
Статьей 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" установлено, что деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или  и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Разрешение не может быть передано (отчуждено) третьим лицам. Допуск к управлению легковым такси водителя, который является работником перевозчика легковым такси и сведения, о котором внесены в путевой лист, оформленный перевозчиком легковым такси, не является передачей (отчуждением) разрешения. Перевозчик легковым такси (далее также - перевозчик) вправе осуществлять деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси только на территории субъекта Российской Федерации, уполномоченный орган которого предоставил разрешение данному перевозчику, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи.
Разрешение, предоставленное перевозчику уполномоченным органом одного субъекта Российской Федерации, действует на территории другого субъекта Российской Федерации без ограничений, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, в случае, если это предусмотрено соглашением, заключенным между высшими исполнительными органами соответствующих субъектов Российской Федерации. Такое соглашение размещается на официальных сайтах указанных  высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня его заключения.
Не допускаются перевозка пассажиров и багажа за плату легковым автомобилем (предпринимательская деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым автомобилем) лицом, которому право на перевозку пассажиров и багажа не предоставлено в соответствии с требованиями настоящей статьи, распространение информации, содержащей предложение о такой перевозке, за исключением перевозок пассажиров и багажа по заказу, предусмотренных Федеральным законом от 8 ноября 2007 года N 259-ФЗ "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта", и других случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Отсутствие у Ловушкина И.В. разрешения на осуществляемую им деятельность по перевозке пассажиров легковым такси установлено в ходе рассмотрения настоящего дела об административном правонарушении.

Систематическое оказание услуги по перевозке пассажиров легковым такси за плату в отсутствие специального на то разрешения подтверждается материалами дела в части неоднократного осуществления указанной деятельности, посягает на установленный порядок осуществления предпринимательской деятельности и образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Ловушкина И.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствуют.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, мировой судья приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде административного штрафа без конфискации.

           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Признать Ловушкина Игоря Валентиновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000 КБК 72011601143019000140, УИН 0412365400735005032514147.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

 Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка № 1
                                                               Е.Н. Конякин